​Departamento Científico Manoel de Abreu
        ​R. Martinico Prado, 168 - Vila Buarque, São Paulo - SP, 01224-010  Telefone: (11) 9 9287 8355

São Paulo, 22 de abril de 2020.

AO CORPO ESTUDANTIL

COMUNICADO A RESPEITO DO FUNCIONAMENTO DAS LIGAS ACADÊMICAS E DE OUTRAS ATIVIDADES
DO DEPARTAMENTO CIENTÍFICO MANOEL DE ABREU (DCMA) DURANTE AS FÉRIAS COLETIVAS DOS
ACADÊMICOS DE 4 A 18 DE MAIO DE 2020 DECRETADAS PELO COMUNICADO 007/2020 DA DIRETORIA
DA FACULDADE

O Comunicado 007/2020 da Diretoria da Faculdade de Ciências Médicas da Santa Casa de São
Paulo (FCMSCSP), emitido no dia 22 de abril de 2020, alega, dentre outras informações, que neste ano
as férias coletivas dos acadêmicos no meio do ano serão realizadas de 04 a 18 de maio. Devido a isso, o
DCMA entrou em contato com a Coordenadoria de Extensão da FCMSCSP para discutir a atividade das
Ligas Acadêmicas durante o período de férias coletivas. Nos foi comunicada a decisão pela suspensão
das atividades das Ligas durante esse período.

Em concordância com essa decisão, o DCMA também vai suspender todas as suas atividades
oficiais, como as reuniões ordinárias semanais, durante as férias coletivas dos acadêmicos, nos dias 04 a
18 de maio de 2020.

Para esclarecimento de dúvidas ou realização de sugestões, reforçamos que todos estão
convidados à próxima reunião ordinária do DCMA, a ser realizada no dia 24/04/2020 às 17h. Dúvidas e
sugestões também podem ser encaminhadas a qualquer membro da Diretoria Executiva do DCMA. Na
reunião do dia 24/04, também será discutido o "COMUNICADO A RESPEITO DAS MUDANÇAS NO
FUNCIONAMENTO DAS LIGAS ACADÊMICAS DURANTE O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS ATIVIDADES
PRESENCIAIS DE GRADUAÇÃO PELA FACULDADE", emitido pelo DCMA do dia 14/04/2020.

Agradecemos a atenção de todos.

Diretoria Executiva do Departamento Científico Manoel de Abreu - Gestão 2020

Departamento Científico Manoel de Abreu

www.dcma.com.br​ | ​contato@dcma.com.br​ | (11) 9 9287 8355
Rua Martinico Prado, 168, CEP 01224-010 | Seg-Sex 12h – 17h30m

CNPJ/MF 06.042.249/0001-46

http://www.dcma.com.br/
mailto:contato@dcma.com.br